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Депутатам фракции 
Демократической партии 

Казахстана «Ак жол»  
(по списку) 

 
Об оказании поддержки предпринимателям 
 

Уважаемые депутаты! 
 

Генеральной прокуратурой рассмотрен Ваш депутатский запрос об 
оказании содействия субъектам частного предпринимательства, которые понесли 

убытки в связи с январскими трагическими событиями. 
Понимая, что помощь государства предпринимателям в этот период 

особенно нужна, в январе т.г. Генеральной прокуратурой в адрес Правительства 

направлены предложения по поддержке предпринимателей (на уровне правового акта 

проработать механизм возмещения ущерба, отсрочить выплаты налогов и других обязательных 

платежей, разработать Дорожную карту по разрешению системных проблем бизнеса и др.). 
В свою очередь Правительством принят ряд комплексных мер по 

государственной поддержке субъектов бизнеса, пострадавших в результате 
массовых беспорядков в отдельных регионах страны. 

Относительно отсрочки по займам 
Агентством по регулированию и развитию финансового рынка (далее – 

Агентство) утвержден порядок предоставления отсрочки по платежам и займам 

физических и юридических лиц (приказ председателя Агентства «О мерах поддержки 

физических и юридических лиц, пострадавших в результате введения чрезвычайного 

положения» от 10 января т.г.). 
Данный акт предусматривает для граждан и бизнеса трехмесячную 

отсрочку платежей по всем видам кредитов банков и микрофинансовых 
организаций, которой можно воспользоваться до 4 апреля т.г., обратившись в 

кредитную организацию. 
Независимо от даты обращения отсрочка будет предоставляться с 5 января 

по 5 апреля т.г. По согласованию может быть установлен иной срок. 
При этом заемщику (на выбор) будут предоставлены 3 варианта погашения 

отсроченных платежей (увеличение срока займа, равномерное распределение до конца 

срока займа и иной способ, указанный в договоре либо в его заявлении). 
По сведениям Агентства отсрочкой уже воспользовались 40 321 граждан на 

2,8 млрд тенге и 2 990 предпринимателей на 40,2 млрд тенге. 
Относительно введения отсрочки по налогам 
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Порядок предоставления рассрочки либо отсрочки по исполнению 

налогового обязательства регламентирован ст.51 Налогового кодекса.  
Одним из оснований по предоставлению таких льгот является причинение 

налогоплательщику ущерба в результате непреодолимой силы (чрезвычайные 

ситуации социального, природного, техногенного, экологического характера, военные 
действия и иные обстоятельства непреодолимой силы). 

Решение принимается налоговым органом по месту нахождения 
налогоплательщика в течение 20 рабочих дней со дня получения заявления.  

В целях дополнительной поддержки налогоплательщиков 27 января т.г. 
Комитетом государственных доходов инициированы (направлены в Министерство 

национальной экономики для включения в срочный законопроект по вопросам 

налогообложения) поправки в Налоговый кодекс по освобождению от 

налогообложения суммы возмещения ущерба, причиненного бизнесу в ходе 
массовых беспорядков в стране. 

Относительно предоставления беспроцентных ссуд (на проведение 

ремонтных работ в поврежденных помещениях) 

По данным Агентства это может привести к возникновению убытков у 

банков, негативно отразиться на их возможности отвечать по обязательствам и, в 
целом, снизит стабильность банковской системы. 

В этой связи Правительством приняты иные меры для урегулирования 
вопроса восстановления субъектам малого и среднего бизнеса поврежденного 

имущества. 
Так, приказом Министра национальной экономики от 27 января т.г. №7 

утверждены Правила возмещения имущественного вреда, причиненного 
субъектам малого и среднего бизнеса в результате беспорядков в отдельных 

регионах страны в январе 2022 года (действуют до 1 января 2023 года; далее - Правила). 
Основание для возмещения убытков - решение Региональной комиссии по 

определению имущественного вреда (создается решением акимата). 

Заявление о возмещении ущерба рассматривается в течение 5 дней. Оплата 
услуг, связанных с оценкой имущества, возлагается на акиматы.  

Денежные средства перечисляются администратором бюджетной 
программы в течение 1 месяца со дня принятия решения. 

Возмещение имущественного вреда физическим лицам, не являющимися 
субъектами малого и среднего бизнеса, осуществляется в порядке, 

предусмотренном Правилами предоставления жилых помещений, возмещения 
материального ущерба, предоставления необходимой помощи физическим 

лицам, пострадавшим в результате обстоятельств, послуживших основанием для 
введения чрезвычайного положения (утверждены постановлением Правительства от 18 

сентября 2008 года №860). 
Относительно защиты бизнеса в спорах со страховыми компаниями (в 

случае необоснованного отказа в страховых выплатах) 
Страхование имущественных интересов является добровольной формой 

страхования, осуществляемого в силу волеизъявления сторон. Условия страховых 

выплат и виды рисков, которые покрываются страховой защитой, а также 
максимальная сумма выплаты, регламентируются договором страхования.  

Наличие у предпринимателя такого соглашения обеспечивает защиту его 
имущества только от тех рисков, которые определены договором.  



3 

 

 

 

И
С

 «
Қ

а
д

а
ға

л
а
у

»
 2

0
1

7
1

2
1

3
 

В случае их наступления страховая организация обязана осуществить 

выплаты в пределах страховых сумм, установленных в договоре страхования.  
Вместе с тем страховщик освобождается от осуществления страховой 

выплаты, если страховой случай наступил (помимо прочего) вследствие народных 
волнений всякого рода, массовых беспорядков или забастовок (ст.839 Гражданского 

кодекса). 
Страховщик обязан осуществить выплату при наступлении вышеуказанных 

рисков, только если договор страхования предусматривает их покрытие. 

Для недопущения необоснованных отказов в страховых выплатах 
Агентство ориентировало (письмом) страховые организации максимально 

учитывать интересы своих клиентов при принятии решения о страховой выплате, 
не допуская использования формальных оснований для отказов в выплате.  

В тех случаях, когда по условиям договора страхования массовые 
беспорядки либо чрезвычайное положение не являются страховым случаем, 

убытки возмещаются согласно вышеуказанным Правилам. 
Учитывая изложенное, действующие механизмы возмещения ущерба 

позволяют субъектам малого и среднего бизнеса компенсировать понесенные 
убытки. 

В случае нарушения установленного порядка получения страховых выплат 
(в том числе по фактам неправомерных отказов в их получении) для защиты своих прав 
граждане и субъекты предпринимательства вправе самостоятельно обратиться в 

Агентство (уполномоченный орган по осуществлению государственного контроля и надзора 

за страховыми организациями) либо в суд. 

При этом отмечаем, что страховые споры в суде относятся к 
частно-правовым и не подпадают под категорию дел, по которым участие 

прокурора является обязательным. 
По таким делам прокуроры вправе вступить в процесс только в случае, 

когда необходимость участия прокурора признана судом. 

 
И.о. Генерального Прокурора 
Республики Казахстан                                                                                 Б. Асылов 

 
 

 
 

 
 Канкина К.Т.,  

 30-18-30 




